
1 

Regional Antioquia Chocó– Carrera 50 N° 79 Sur 101 Barrio El Palmar La Estrella, centro de Bodegas Stock Sur 
antioquiachoco@agencialogistica.gov.co 
Línea Gratuita Nacional 018000910822 
www.agencialogistica.gov.co 

“Trabajamos con orgullo para los Héroes de Colombia” 

 

 

PROCESO 
GESTIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

 TITULO 
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 

Código: CT-FO-41  

Versión No. 00 Página 1 de 7 

Fecha. 26 01 2021 

 
 

AVISO DE CONVOCATORIA 
LICITACIÓN PÚBLICA 007-055-2022 

 
La Agencia Logística de las Fuerzas Militares Regional Antioquia Chocó, convoca a los interesados 
en participar en el Proceso de Contratación N° 007-055-2022, para seleccionar a través de la 
modalidad de LICITACIÓN PÚBLICA, a los proveedores para el “SUMINISTRO DE FRUTAS Y 
VERDURAS, SUS DERIVADOS Y DEMÁS PRODUCTOS AGRÍCOLAS CON DESTINO A LOS 
COMEDORES DE TROPA DE LA TROPA DE LA BR-04, BR-14, BR-15 Y BR-17 ADMINISTRADOS 
POR LA AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL ANTIOQUIA CHOCÓ Y 
OTRAS POSIBLES UNIDADES QUE LO REQUIERAN” 

 
Los términos utilizados con mayúscula inicial deben entenderse de acuerdo con la definición que a 
ellos les da el artículo 2.2.1.1.1.3.1 del Decreto 1082 de 2015 y los Documentos del Proceso. 

 
La Agencia Logística de las Fuerzas Militares atenderá a los interesados en participar en el Proceso 
de LICITACIÓN PÚBLICA No.007-055-2022, a través de la plataforma del  SECOP II Y PAGINA 
WEB DE LA ENTIDAD. 

 
Los interesados deben presentar los documentos en desarrollo del Proceso de Contratación a 
través del portal SECOP II, únicamente. El pliego de condiciones, estudios previos podrán ser 
consultados en el portal SECOP II 
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE y en el sitio web de la 
Agencia Logística de las Fuerzas Militares www.agencialogistica.gov.co. 

 

El presente proceso de contratación, es susceptible de ser limitada a MIPYMES y no tendrá 
lugar a precalificación. 

 

PRESUPUESTO OFICIAL: Es la suma de MIL DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS 
($1.200.000.000). La Agencia Logística de las Fuerzas Militares hace la publicación de los 
documentos previos y proyectos del presente proceso licitatorio sin contar aún con la disponibilidad 
presupuestal, amparándose en lo prescrito en el Artículo 6 de la Ley 1882 de 2018, así “No es 
obligatorio contar con disponibilidad presupuestal para realizar la publicación del proyecto de Pliego 
de Condiciones” 
 
Se certifica que los valores de los bienes, solicitados en el presente estudio y documentos previos, 
se encuentran incluidos en el Plan Anual de Adquisiciones de la Vigencia Fiscal del 2022 con la 
connotación de los recursos para el 2023 donde se tiene proyectada la apertura y adjudicación del 
presente proceso.  

 

mailto:antioquiachoco@agencialogistica.gov.co
http://www.agencialogistica.gov.co/
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
http://www.agencialogistica.gov.co/


2 

Regional Antioquia Chocó– Carrera 50 N° 79 Sur 101 Barrio El Palmar La Estrella, centro de Bodegas Stock Sur 
antioquiachoco@agencialogistica.gov.co 
Línea Gratuita Nacional 018000910822 
www.agencialogistica.gov.co 

“Trabajamos con orgullo para los Héroes de Colombia” 

 

 

PROCESO 
GESTIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

 TITULO 
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 

Código: CT-FO-41  

Versión No. 00 Página 2 de 7 

Fecha. 26 01 2021 

 
PLAZO EJECUCIÓN: Los bienes objeto del presente proceso tendrán un plazo de ejecución 
desde la suscripción del contrato y hasta el 31 de diciembre de 2023 y/o hasta el plazo de ejecución 
pactado en el Contrato Interadministrativo vigente suscrito con las Fuerzas Militares y/o hasta que 
se agote el presupuesto oficial. 

  
A continuación se relacionarán los siguientes datos: 

CLASE DE CONTRATO: Suministro 
 

1.1. Unidad Ejecutora AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

1.2. Ordenador del 
gasto 

Para todos los efectos previstos en el pliego de condiciones, será 
ordenador del gasto Coronel (r) Freddy Quintero Oliveros 

1.3.  Identificación del 
proceso 

LICITACIÓN PUBLICA No. 007-055-2022 

1.4. Objeto de la 
licitación pública. 

Suministro de frutas y verduras, sus derivados y demás productos 
agrícolas con destino a los comedores de tropa de la tropa de la BR-
04, BR-14, BR-15 y BR-17 administrados por la Agencia Logística de 
las Fuerzas Militares Regional Antioquia Chocó y otras posibles 
unidades que lo requieran 

1.5. Participantes Podrán participar en el presente proceso las personas naturales, 
jurídicas públicas o privadas nacionales y/o extranjeras, en unión 
temporal o en consorcio; y que a la fecha de presentación de la 
propuesta se encuentren debidamente inscritas en el Registro 
Único de Proponentes de la Cámara de Comercio respectiva. 

1.6. Presupuesto 
Oficial 

El presupuesto oficial de la Agencia Logística de las Fuerzas 
Militares para el presente proceso es de MIL DOSCIENTOS 
MILLONES DE PESOS ($1.200.000.000), lo anterior, sujeto a la 
asignación presupuestal de la vigencia 2023. 

1.7. Apropiación 
presupuestal 

La Agencia Logística de las Fuerzas Militares hace la publicación 
de los documentos previos y proyectos del presente proceso 
licitatorio sin contar aún con la disponibilidad presupuestal, 
amparándose en lo prescrito en el Artículo 6 de la Ley 1882 de 
2018, así “No es obligatorio contar con disponibilidad 
presupuestal para realizar la publicación del proyecto de 
Pliego de Condiciones” 

1.8.  Fecha y Hora de 
consulta del proyecto 
del pliego de 
condiciones 

El proyecto del pliego de condiciones, podrá ser consultado a partir 
del 28 de diciembre de 2022, en el portal único de contratación 
www.contratos.gov.co (SECOP II) y en el sitio web de la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares www.agencialogistica.gov.co 

1.9. Fecha y hora 
límite para solicitar 
aclaraciones al 

Los interesados podrán solicitar cualquier aclaración al contenido 
del proyecto de pliego de condiciones por medio del SECOP II, en 
las opciones observaciones y/o mensajes.  

mailto:antioquiachoco@agencialogistica.gov.co
http://www.agencialogistica.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.agencialogistica.gov.co/


3 

Regional Antioquia Chocó– Carrera 50 N° 79 Sur 101 Barrio El Palmar La Estrella, centro de Bodegas Stock Sur 
antioquiachoco@agencialogistica.gov.co 
Línea Gratuita Nacional 018000910822 
www.agencialogistica.gov.co 

“Trabajamos con orgullo para los Héroes de Colombia” 

 

 

PROCESO 
GESTIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

 TITULO 
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 

Código: CT-FO-41  

Versión No. 00 Página 3 de 7 

Fecha. 26 01 2021 

 
contenido del proyecto 
de pliego de condiciones  

1.  
Hasta el día 12 de enero de 2023 hasta las 17:00 horas  
 
La Agencia Logística de las Fuerzas Militares responderá todas y 
cada una de las aclaraciones solicitadas mediante documento 
escrito publicado en las páginas web 
www.agencialogistica.gov.co, www.contratos.gov.co. 

1.10. Lugar y Fecha de 
Apertura y de 
publicación del pliego de 
condiciones definitivo 

Lugar: SECOP II 
Fecha: 13 de enero de 2023 a las 10:00 horas    
 
 
Nota: La presente fecha quedará supeditada a la Asignación 
Presupuestal por parte del Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
y a la desagregación por parte de la Agencia Logística de las 
Fuerzas Militares de los recursos para el presente proceso de 
selección. En el evento de que no se llegaré a cumplir la fecha 
establecida, los términos del cronograma serán ajustados de 
conformidad a la normatividad vigente. 
 

1.11. Audiencia de 
asignación de riesgos y 
precisión del pliego de 
condiciones. 

Lugar: Virtual desde las Instalaciones de la Agencia Logística de 
las Fuerzas militares Regional Antioquia Chocó – SECOP II.  
 
Fecha: 17 de enero de 2023 a las 08:00 horas    
 
La audiencia de adjudicación se llevara a cabo Virtual desde las 
instalaciones de la Regional Antioquia Chocó, para lo cual y de 
forma oportuna se estará enviando el Link a través de un mensaje 
en el proceso de selección. 

1.12. Fecha y hora límite 
para solicitar 
aclaraciones al 
contenido del pliego de 
condiciones definitivo. 

Los interesados podrán solicitar por escrito cualquier aclaración al 
contenido del pliego de condiciones 18 de enero de 2023 a las 
17:00 horas 
 
Las adendas se podrán hacer máximo el día 19 de enero de 
2023 a las 08:00 horas.  
 
La Agencia Logística de las Fuerzas Militares responderá todas y 
cada una de las aclaraciones solicitadas mediante documento 
escrito publicado en las páginas web 
www.agencialogistica.gov.co, www.contratos.gov.co. 

1.13. Lugar, Fecha y 
Hora de Cierre. 

Lugar: SECOP II 
Fecha: 25 de enero de 203 
Hora: 08:00 horas 

mailto:antioquiachoco@agencialogistica.gov.co
http://www.agencialogistica.gov.co/
http://www.agencialogistica.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.agencialogistica.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


4 

Regional Antioquia Chocó– Carrera 50 N° 79 Sur 101 Barrio El Palmar La Estrella, centro de Bodegas Stock Sur 
antioquiachoco@agencialogistica.gov.co 
Línea Gratuita Nacional 018000910822 
www.agencialogistica.gov.co 

“Trabajamos con orgullo para los Héroes de Colombia” 

 

 

PROCESO 
GESTIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

 TITULO 
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 

Código: CT-FO-41  

Versión No. 00 Página 4 de 7 

Fecha. 26 01 2021 

 
1.14. Consulta del pliego 
de condiciones.  

El pliego de condiciones definitivo, podrá ser consultado a partir de 
la fecha de apertura en el portal único de contratación 
www.contratos.gov.co y en el sitio web de la Agencia Logística 
de las Fuerzas Militares www.agencialogistica.gov.co, o 
directamente al SECOP II.  

1.15. Plazo para la  
Verificación y 
Evaluación de las 
Propuestas:  

El plazo para la verificación de las propuestas será hasta el 27 de 
enero de 2023 hasta las 16:00 horas 

1.18. Para este proceso 
aplica lo relativo a la 
constancia de 
cumplimiento de aportes 
parafiscales  

 
SI: X NO 

1.19. Para este proceso 
aplica lo relativo a la 
identificación tributaria 

SI: X NO  

1.20. Traslado del 
informe de evaluación.  

Los oferentes podrán verificar los informes de evaluación y formular 
sus observaciones entre el desde el 27 al 3 de febrero de 2023 a 
las 17:00 horas.  

1.21. Forma de adjudicar La adjudicación del presente proceso se efectuará en audiencia 
pública. La adjudicación se efectuará en forma (global, ítem)  

1.22. Plazo para la 
adjudicación 

Estará prevista para el 7 de febrero de 2022 a las 08:00 horas  
La audiencia de adjudicación se llevara a cabo Virtual desde las 
instalaciones de la Regional Antioquia Chocó, para lo cual y de 
forma oportuna se estará enviando el Link a través de un mensaje 
en el proceso de selección.  

1.23. Plazo y lugar para 
la firma del contrato.  

El (o los)  contrato (s) resultante (s)  del presente proceso se 
suscribirá (n) dentro de los  7 de febrero de 2022 a las 09:00 horas 
hábiles siguientes al requerimiento que se le haga al contratista 
para su suscripción por parte del Grupo Contractual de La Agencia 
Logística de Las Fuerzas Militares. 
 

1.24. Plazo para el 
cumplimiento de los 
requisitos de 
Legalización del 
contrato.  

Dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la suscripción del 
contrato y la entrega de la copia firmada del mismo al 
CONTRATISTA, este debe entregar a la oficina de Contratos de la 
Agencia Logística de las Fuerzas Militares, la Garantía  
 

1.25. Moneda  La oferta debe ser presentada en PESOS COLOMBIANOS. 

1.26. Modalidad de pago EN PESOS COLOMBIANOS 

 

mailto:antioquiachoco@agencialogistica.gov.co
http://www.agencialogistica.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.agencialogistica.gov.co/


5 

Regional Antioquia Chocó– Carrera 50 N° 79 Sur 101 Barrio El Palmar La Estrella, centro de Bodegas Stock Sur 
antioquiachoco@agencialogistica.gov.co 
Línea Gratuita Nacional 018000910822 
www.agencialogistica.gov.co 

“Trabajamos con orgullo para los Héroes de Colombia” 

 

 

PROCESO 
GESTIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

 TITULO 
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 

Código: CT-FO-41  

Versión No. 00 Página 5 de 7 

Fecha. 26 01 2021 

 
ACUERDO INTERNACIONAL, ACUERDO MARCO DE PRECIO O TRATADO DE LIBRE 
COMERCIO: 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1082 de 2015 se verificó sí la presente contratación 
se encuentra cobijada por un Acuerdo o tratado internacional de acuerdo con la información 
suministrada en el portal web de Colombia Compra, no se encontró ningún acuerdo que se ajustara 
a las necesidades que la Entidad pretende satisfacer con el presente proceso de selección.  
 

PARTICIPANTES: En el presente proceso de contratación pueden participar personas naturales o 
jurídicas, nacionales o extranjeras; consorcios, uniones temporales o promesas de sociedad futura, 
cuyo objeto social esté relacionado con el objeto del contrato a celebrarse. 

 
CONVOCATÓRIA LIMITADA A MIPYMES 

 
De conformidad con el artículo 12 de la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de 2015 y al umbral 
establecido por el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y de acuerdo al presupuesto oficial 
del presente proceso de selección, el mismo no aplicaría para ser limitado a Mipymes.  

 

 
https://colombiacompra.gov.co/sites/cce_public/files/files_2020/vf_umbrales_actualizaciones_20

22_-_2023_1.pdf 
 

mailto:antioquiachoco@agencialogistica.gov.co
http://www.agencialogistica.gov.co/
https://colombiacompra.gov.co/sites/cce_public/files/files_2020/vf_umbrales_actualizaciones_2022_-_2023_1.pdf
https://colombiacompra.gov.co/sites/cce_public/files/files_2020/vf_umbrales_actualizaciones_2022_-_2023_1.pdf

